
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
КИЗЛЯРСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

«СЕЛЬСОВЕТ «ЧЕРНЯЕВСКИЙ »

В соответствии с п.2 статьи 13.3 Ф едерального Закона от 25.12.2008 г. №  
273 «О противодействии коррупции », на основе «Типового кодекса этики и 
служебного поведения государственных служ ащ их РФ  и м униципальных 
служащ их» ,на основании реш ения П резидиума Совета при П резиденте РФ 
по противодействию  коррупции от 23.12.2010 года, а такж е в целях 
обеспечения условий для добросовестного и эф ф ективного исполнения 
м униципальны м и служ ащ им и А дминистрации муниципального образования 
сельского поселения «сельсовет«Черняевский» «Кизлярского района 
Республики Дагестан своих долж ностны х обязанностей

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. П ринять постановление « Об утверж дении Кодекса этики и служебного 
поведения м униципальны х служ ащ их А дм инистрации муниципального 
образования сельского поселения «сельсовет «Черняевский» согласно 
приложению.

2. Н астоящ ее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Контроль за вы полнением  настоящ его постановления оставляю  за собой. 

И .о.Главы  администрации

368812 РД, Кизлярский район, с. Черняевка, ул.Ленина, 27

« 0 1 »  сентября 2021 г. №  04-01/23

Постановление

М О  СП  «сельсовет «Черняевский» Х ибиева О.М.



П риложение

к постановлению  Администрации 

сельского поселения 

от 01.09.2021 г. № 04-01/23

КО ДЕКС

этики и служ ебного поведения муниципальны х служ ащ их

А дм инистрации муниципального образования сельского поселения 
«сельсовет«Черняевский» Кизлярского района Республики Дагестан

1. Общ ие положения

1.1. Кодекс этики и служ ебного поведения муниципальны х служ ащ их 
А дм инистрации муниципального образования сельского поселения 
«сельсовет«Черняевский» (далее -  Кодекс) разработан на основании 
Типового кодекса этики и служебного поведения государственны х служ ащ их 
Российской Ф едерации и м униципальны х служащ их, одобренного реш ением 
президиума Совета при П резиденте Российской Ф едерации по 
противодействию  коррупции, учиты ваю щ его полож ения Конституции 
Российской Ф едерации, Ф едерального закона от 02.03.2007 №  25-ФЗ «О 
муниципальной служ бе в Российской Ф едерации», У каза П резидента 
Российской Ф едерации от 12.08.2002 №  885 «Об утверж дении общ их 
принципов служ ебного поведения государственных служ ащ их», а также 
основанного на общ епризнанны х нравственны х принципах и нормах 
российского общ ества и государства.

1.2. Кодекс представляет собой свод общ их принципов профессиональной 
служебной этики и основных правил служ ебного поведения, которыми 
долж ны  руководствоваться муниципальные служ ащ ие А дм инистрации 
м униципального образования сельского поселения «сельсовет«Черняевский» 
(далее -  муниципальны е служащ ие), независимо от замещ аемой ими 
должности.

1.3. Граж данин Российской  Ф едерации, поступаю щ ий на муниципальную  
службу в А дм инистрацию  муниципального образования сельского поселения 
«сельсовет ««Черняевский» (далее -  м униципальная служба), обязан 
ознакомиться с полож ениями Кодекса и соблю дать их в процессе своей 
служебной деятельности.

1.4. Каж ды й м униципальны й служ ащ ий долж ен принимать все необходимые 
меры для соблю дения полож ений Кодекса, а каж ды й граж данин Российской 
Ф едерации вправе ожидать от муниципального служ ащ его поведения в 
отнош ениях с ним в соответствии с полож ениями Кодекса.



1.5. I {елью Кодекса является установление этических норм и правил 
служебного поведения муниципальных служащ их для достойного 
выполнения
ими своей профессиональной деятельности, а также содействие укреплению 
их авторитета, доверия граждан к органам местного самоуправления 
муниципального образования сельского поселения «сельсовет 
«Черняевский» « далее -о р ган ы  местного самоуправления) и обеспечение 
единых норм поведения муниципальных служащих.

1.6. Кодекс призван повысить эффективность выполнения муниципальными 
служащ ими своих долж ностны х обязанностей.

1.7. Кодекс служ ит основой для формирования долж ной морали в сфере 
муниципальной службы, уважительного отнош ения к муниципальной службе 
в общ ественном сознании, а также выступает как институт общ ественного 
сознания и нравственности муниципальных служащ их, их самоконтроля.

1.8. Знание и соблю дение муниципальными служ ащ ими положений Кодекса 
является одним из критериев оценки качества их профессиональной 
деятельности и служебного поведения.

2. О сновные принципы и правила служ ебного поведения

мунициг 1альных служащ их

2.1. О сновные принципы  служебного поведения муниципальных служащих 
являются основой поведения граждан Российской Ф едерации в связи
с нахож дением их на муниципальной службе.

2.2. М униципальны е служащ ие, сознавая ответственность перед 
государством, общ еством и гражданами, призваны:

2.2.1. Исполнять долж ностны е обязанности добросовестно и на высоком 
профессиональном уровне в целях обеспечения эффективной работы органов 
местного самоуправления.

2.2.2. Исходить из того, что признание, соблю дение и защ ита прав и свобод 
человека и граж данина определяю т основной смысл и содержание 
деятельности как органов местного самоуправления, так и муниципальных 
служащих.

2.2.3. О сущ ествлять свою деятельность в пределах полномочий 
соответствую щ его органа местного самоуправления.

2.2.4. Не оказывать предпочтения каким-либо профессиональны м
или социальным группам и организациям, быть независимыми от влияния 
отдельных граждан, профессиональных или социальных групп и 
организаций.



2.2.5. И склю чать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, 
имущ ественных (финансовых) и иных интересов, препятствую щ их 
добросовестному исполнению  ими долж ностны х обязанностей.

2.2.6. У ведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры 
или другие государственные органы обо всех случаях обращения
к муниципальному служ ащ ему каких-либо лиц в целях склонения к 
соверш ению  коррупционны х правонарушений.

2.2.7. Соблю дать установленные федеральными законами ограничения 
и запреты, исполнять обязанности, связанные с прохождением 
муниципальной службы.

2.2.8. Соблю дать беспристрастность, исклю чаю щ ую  возможность влияния на 
их служебную  деятельность решений политических партий и общ ественных 
объединений.

2.2.9. Соблю дать нормы служебной, профессиональной этики и правила 
дел о во I 'о п о веде н и я .

2.2.10. Проявлять корректность и внимательность в обращ ении 
с гражданами и долж ностны м и лицами.

2.2.1 1. П роявлять терпимость и уважение к обычаям и традициям народов 
России и других государств, учитывать культурные и иные особенности 
различных этнических, социальных групп и конфессий, способствовать 
м еж национальному и меж конфессиональному согласию.

2.2.12. Воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в 
добросовестном исполнении м униципальным служ ащ им долж ностны х 
обязанностей, а такж е избегать конфликтных ситуаций, способных нанести 
ущерб его репутации или авторитету органа местного самоуправления.

2.2.13. Принимать предусмотренные законодательством Российской 
Федерации меры по недопущ ению  возникновения конфликта интересов 
и урегулированию  возникш их случаев конфликта интересов.

2.2.14. Не использовать служебное положение для оказания влияния 
на деятельность государственных органов, органов местного 
самоуправления, организаций, долж ностных лиц, государственных
(м у н и ц и н ал ы ш  х ) с л у ж а щ и х
и граждан при решении вопросов личного характера.

2.2.15. Воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок 
в отнош ении деятельности органа местного самоуправления, его 
руководителя, если это не входит в долж ностны е обязанности
муниципального служ ащ его .

2.2.16). Соблю дать установленные в органе местного самоуправления правила 
публичных выступлений и предоставления служебной информации.



2.2.1 7. У важ ительно относиться к деятельности представителей средств 
массовой инф орм ации по инф ормированию  общ ества о работе органа 
местного самоуправления, а также оказывать содействие в получении 
достоверной инф ормации в установленном порядке.

2.2.18. Воздерживаться в публичных выступлениях, в том числе
в средствах массовой информации, от обозначения стоимости в иностранной 
валюте (условных денеж ны х единицах) на территории Российской 
Федерации товаров, работ, услуг и иных объектов государственных прав, 
сумм сделок между резидентами Российской Ф едерации, показателей 
бю джетов всех уровней бю джетной системы Российской Федерации, 
размеров государственных
и муниципальных заимствований, государственного и муниципального
долга,
за исклю чением случаев, когда это необходимо для точной передачи 
сведений либо предусмотрено законодательством Российской Ф едерации, 
м еж дународны м и договорами Российской Ф едерации, обычаями делового 
оборота.

2.2.19. Постоянно стремиться к обеспечению  как можно более эффективного 
распоряжения ресурсами, находящимися в сфере его ответственности.

2.3. М униципальны е служащ ие обязаны соблю дать Конституцию  Российской 
Федерации, федеральны е конституционные и федеральные законы, иные 
нормативные правовые акты Российской Ф едерации, областные законы и 
иные нормативные правовые акты Республики Дагестан, нормативные 
правовые акты органов местного самоуправления муниципального 
образования сельского' поселения «сельсовет «Н овосеребряковский»

2.4. М униципальны е служащ ие в своей деятельности не долж ны  допускать 
нарушение законов и иных нормативных правовых актов, исходя из 
политической, экономической целесообразности либо по иным мотивам.

2.5. М униципальны е служ ащ ие обязаны противодействовать проявлениям 
коррупции и предпринимать меры по ее профилактике в порядке, 
установленном законодательством Российской Ф едерации.

2.6. М униципальны е служащ ие при исполнении ими долж ностны х 
обязанностей не должны допускать личную  заинтересованность, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов.

При назначении на долж ность муниципальной службы и исполнении 
долж ностных обязанностей муниципальный служ ащ ий обязан заявить о 
наличии или возмож ности наличия у него личной заинтересованности, 
которая влияет или может повлиять на надлеж ащ ее исполнение им 
долж ностны х обязанностей.

2.7. М униципальны й служащ ий обязан представлять сведения о доходах, 
расходах, об имущ естве и обязательствах имущ ественного характера своих и



членов своей семьи в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

2.8. М униципальны й служ ащ ий обязан уведомлять представителя 
нанимателя, органы прокуратуры или другие государственные органы обо 
всех случаях обращ ения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к 
соверш ению  коррупционных 11 ра вон ару ш е н и й .

Уведомление о фактах обращения в целях склонения к соверш ению  
коррупционных правонаруш ений, за исклю чением случаев, когда по данным 
фактам проведена или проводится проверка, является должностной 
обязанностью м униципального служащего.

2.9. М униципальному служ ащ ему запрещается получать в связи
с исполнением им долж ностны х обязанностей вознаграждения от физических 
и ю ридических лип (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги 
материального характера, плату за развлечения, отдых, за пользование 
транспортом и иные вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным 
служащ им в связи с протокольны ми мероприятиями, со служебными 
командировками и с другими официальны ми мероприятиями, признаются 
соответственно собственностью  муниципального образования сельского 
поселения «сельсовет«Черняевский» и передаются муниципальным 
служащим по акту в орган местного самоуправления, в котором он замещает 
должность муниципальной службы, за исклю чением случаев, установленных 
законодательством Российской Федерации.

2.10. М униципальный служащ ий может обрабатывать и передавать 
служебную  инф орм ацию  при соблюдении действую щ их в органе местного 
самоуправления норм и требований, принятых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

2.1 1. М униципальны й служащ ий обязан принимать соответствую щ ие меры 
по обеспечению  безопасности и конфиденциальности информации, за 
несанкционированное разглаш ение которой он несет ответственность или (и) 
которая стала известна ему в связи с исполнением им долж ностны х 
обязанностей.

2.12. М униципальный служащ ий, наделенный организационно
распорядительными полномочиями но отнош ению  к другим муниципальным 
служащ им, долж ен быть для них образцом профессионализма, безупречной 
репутации, способствовать формированию  в органе местного 
самоуправления либо
его подразделении благоприятного для эффективной работы м орально
го ихо л о ги ч ес ко го кл и м а га .

2.13. М униципальны й служащий, наделенный организационно- 
распорядительными полномочиями по отнош ению  к другим муниципальным 
служащим, призван:



2.13.1. П ринимать меры по предотвращ ению  и урегулированию  конфликта 
интересов.

2.13.2. П ринимать меры по предупреждению  коррупции.

2.13.3. Не допускать случаев принуждения м униципальных служащ их 
к участию в деятельности политических парт ий и общ ественных 
объединений.

2.14. М униципальный служащ ий, наделенный организационно
распорядительными полномочиями по отнош ению  к другим муниципальным 
служащим, должен принимат ь меры к тому, чтобы подчиненные
ему муниципальные служ ащ ие не допускали коррупционно опасного 
поведения, своим личным поведением подавать пример честности, 
беспристрастности 
и справедливости.

2.15. М униципальный служащ ий, наделенный организационно- 
распорядительными полномочиями по от ношению к другим муниципальным 
служащ им, несет ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Ф едерации за действия или бездействие подчиненных
ему сотрудников, наруш аю щ их принципы этики и правила служебного 
поведения, если он не принял меры по недопущ ению  таких действий 
или бездействия.

3. Рекомендательные этические правила служебного

п о в еден и я м у н и ц и п ал ь н ы х с л у ж а щи х

3.1. В служебном поведении муниципальному служ ащ ему необходимо 
исходить из конституционных положений о том, что человек, его права
и свободы являются высшей ценностью и каждый гражданин имеет право 
на неприкосновенность частной жизни, личную  и семейную  тайну, защиту 
чести, достоинства, своего доброго имени.

3.2. В служебном поведении м униципальный служащ ий воздерживается от:

3.2.1. Лю бого вида высказываний и действий дискриминационного характера 
по признакам пола, возраста, расы, национальности, языка, гражданства, 
социального, имущ ественного или семейного положения, политических или 
ре л и гиозны х п редг i о ч ген и й .

3.2.2. Грубости, проявлений пренебрежительного тона, заносчивости, 
предвзятых замечаний, предъявления неправомерных, незаслуженных 
обвинений.

3.2.3. Угроз, оскорбительных выражений или реплик, действий, 
препятствую щ их нормальному общ ению  или провоцирую щ их 
противоправное поведение.



3.2.4. Курения во время служебных совещаний, бесед, иного служебного 
общения с гражданами.

3.3. М униципальны е служащ ие призваны способствовать своим служебным 
поведением установлению  в коллективе деловых взаимоотнош ений
и конструктивного сотрудничества друг с другом.

М униципальные служащ ие долж ны  быть вежливыми, доброжелательными, 
корректными, внимательными и проявлять терпимость в общ ении с 
гражданами и коллегами.

3.4. В неш ний вид муниципального служащ его при исполнении
им долж ностны х обязанностей в зависимости от условий службы и формата 
служебного мероприятия должен способствовать уваж ительному отнош ению  
граждан к государственным органам и органам местного самоуправления, 
соответствовать общ епринятому деловому стилю, который отличают 
официальность, сдержанность, традиционность, аккуратность.

4. О тветственность за наруш ение положений Кодекса

4.1. Н аруш ение муниципальным служащ им положений Кодекса подлежит 
моральному осуж дению  на заседании соответствую щ ей комиссии по 
соблю дению  требований к служебному поведению муниципальных 
служ ащ их и урегулированию  конфликта интересов, а в случаях, 
предусмотренных федеральны ми законами, наруш ение положений Кодекса 
влечет применение к м униципальному служ ащ ему мер ю ридической 
ответственности.

С облю дение муниципальными служащ ими Кодекса учитывается при 
проведении аттестаций, формировании кадрового резерва для выдвижения на 
выш естоящ ие долж ности, а также при наложении дисциплинарных 
взысканий.


